CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PARCIAL

DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018

 O CIOP – Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista, com sede em Presidente Prudente, Estado de São
Paulo, torna pública a retificação parcial do Edital do Processo Seletivo n.º 001/2018 de 23 de março de 2018,

publicado na imprensa local e na Sede do CIOP, INCLUINDO no anexo II o conteúdo de Conhecimentos de Informática
para os Níveis de Ensino Fundamental Completo e  Ensino Médio Completo e Conhecimentos Gerais em Saúde
Pública para Ensino Superior Completo, de acordo com a composição das provas constantes no item 4.1, com a
seguinte redação:

Conhecimentos de Informática: Noções sobre Sistemas Operacionais (Windows e Linux); Conhecimentos de
Teclado; Conhecimentos sobre: Word, Excel e Power Point; Internet; Uso do correio eletrônico (Outlook); Noções sobre
Segurança da Informação; Conceitos gerais sobre segurança física, lógica, firewall, criptografia e afins.

Conhecimentos Gerais Saúde Pública: Diretrizes e bases da implantação do SUS; Constituição da República
Federativa do Brasil – Saúde; Organização da Atenção Básica no Sistema Único de Saúde; Epidemiologia, história
natural e prevenção de doenças; Reforma Sanitária e Modelos Assistenciais de Saúde – Vigilância em Saúde;
Indicadores de nível de saúde da população; Políticas de descentralização e atenção primária à Saúde; Doenças de
notificação compulsória; Código de Ética Médica; Atualidades sobre Saúde Pública e Medicina Geral; Saúde Pública;
Medicina Social e Preventiva; Código de Processo Ético.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente Prudente/SP, 02 de abril de 2018.

Ailton Cesar Herling
Presidente